
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 17.12.2019 г. № 433)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12 декабря 2013 года                                                                                     № 306

Об утверждении предельных размеров средств,
выделяемых на проведение работ по раскорчевке

многолетних насаждений

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 14 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года №
487-3-III «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 04-45) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года №
663-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 31 июля 2008 года № 521-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 9
января 2009 года № 636-ЗИ-IV (САЗ 09-2), от 6 мая 2009 года № 748-ЗИД-IV
(САЗ 09-19), от 9 июля 2009 года № 803-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 24 марта 2010
года № 42-ЗД-IV (САЗ 10-12), от 8 июля 2010 года № 123-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от
25 июня 2011 года № 129-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 29 сентября 2011 года № 152-
ЗИД-V (САЗ 11-39), от 27 апреля 2012 года № 52-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 12
декабря 2012 года № 235-ЗИД-V (САЗ 12-51),от 28 марта 2013 года № 85-ЗИД-
V (САЗ 13-12), от 2 июля 2013 года № 150-ЗИ-V (САЗ 13-26), в целях
применения единообразного подхода к определению суммы займа (кредита),
предоставляемой на раскорчевку многолетних насаждений, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить, что при предоставлении займов (кредитов) на цели
проведения мероприятий по раскорчевке многолетних насаждений предельный
размер денежных средств, направляемых на проведение мероприятия
по раскорчевке 1 га многолетних насаждений, составляет:

а) для садов, орехоплодных, тутовых насаждений – 25 383 (двадцать пять
тысяч триста восемьдесят три) рубля Приднестровской Молдавской
Республики;

б) для виноградников – 10 153 (десять тысяч сто пятьдесят три) рубля
Приднестровской Молдавской Республики.



- 2 -

2. Утвердить поправочные коэффициенты к предельному размеру
денежных средств, направляемых на проведение мероприятия по раскорчевке
1 га сада, орехоплодных и тутовых насаждений, в зависимости от:

а) схемы посадки многолетних насаждений (количество насаждений):
6х4 или 417 деревьев и ниже на 1 га – 0,35;
5х4 или 500 деревьев на 1 га – 0,4;
5х3 или 667 деревьев на 1 га – 0,55;
5х2 или 1000 деревьев на 1га – 0,8;
2х4 или 1250 деревьев на 1 га – 1;
б) степень изреженности:
- при изреженности 20% – 0,8;
- при изреженности 30% – 0,7;
- при изреженности 40% – 0,6;
- при изреженности 50% и выше – 0,5;
в) при наличии поросли на 100 м2:
- свыше 20 древесно-кустарниковых насаждений – 1,2;
- ниже 20 древесно-кустарниковых насаждений – 1,1.
При применении всех поправочных коэффициентов сумма денежных

средств, направляемых на проведение мероприятия по раскорчевке 1 га,
не должна превышать предельную сумму.

3. Утвердить поправочные коэффициенты к предельному размеру
денежных средств, направляемых на проведение мероприятия по раскорчевке
1 га виноградника, в зависимости от:

а) степени изреженности:
- при изреженности 20% – 0,8;
- при изреженности 30% – 0,7;
- при изреженности 40% – 0,6;
- при изреженности 50% и выше – 0,5;
в) при наличии поросли на 100 м2:
- свыше 20 древесно-кустарниковых насаждений – 1,5;
- ниже 20 древесно-кустарниковых насаждений – 1,2.
При применении всех поправочных коэффициентов сумма денежных

средств, направляемых на проведение мероприятия по раскорчевке 1 га,
не должна превышать предельную сумму.

4. Определить, что поправочные коэффициенты к предельному размеру
денежных средств, направляемых на проведение мероприятия по раскорчевке
1 га многолетних насаждений, устанавливаются на основании акта
обследования участка многолетних насаждений, подлежащих раскорчевке,
утвержденного ведомственным нормативно-правовым актом исполнительного
органа государственной власти, осуществляющего функции по реализации
государственной политики в сфере агропромышленного комплекса.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА    Т.ТУРАНСКАЯ


